(فصلت: ۳۴)

# رُوَاداری

قرآن و حدیث اور تاریخِ نبویؐ کی روشنی میں

پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد
ایم۔ اے ، بی۔ اے - ایچ۔ ڈی

بین الاقوامی سلسلہ اشاعت نمبر

۱۶

۵۰۶/۲ - ای، ناظم آباد - کراچی (سندھ)

ادارہ مسعودیہ، اسلامی جمہوریہ پاکستان، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء

عطیہ

از

صاحبزادہ سرور احمد صاحب

گورکھ پور

۱۵ شعبان ۱۳۳۱ھ

# رواداری، قرآن و حدیث اور تاریخ کی روشنی میں

پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد
ایم۔ اے، پی۔ ایچ۔ ڈی

مقالہ برائے

انٹرنیشنل قرآن کانفرنس، وگیان بھون، نئی دہلی

۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء

قرآن ہندی سوسائٹی، ہند

ادارہ مسعودیہ ۲ / ۵۶۶۔ ای، ناظم آباد، کراچی، سندھ
اسلامی جمہوریہ پاکستان

## بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نحمدہ ونصلی ونسلم علی رسولہ الکریم

### رواداری قرآن و حدیث اور تاریخ کی روشنی میں

(۱)

اسلام محبت و پیار کا مذہب ہے، آشتی اور شانتی کا مذہب ہے، اسلام سب کا مذہب ہے، ہاں یہ سب کا ہے اور سب اس کے ہیں۔۔۔۔۔

آپ نے ملاحظہ فرمایا کہ ابھی مدینہ منورہ آتے ہوئے دو سال بھی نہ گزرے تھے کہ دشمن نے جنگ کا اعلان کر دیا اور اپنے عمل سے یہ بتا دیا کہ وہ صرف جنگ چاہتا ہے، مگر حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم نے ان بے درپے ستم رانیوں کے باوجود اپنے عمل سے بتا دیا کہ وہ صرف محبت و پریم چاہتے ہیں۔۔۔۔۔ آپ کو سن کر حیرت ہوگی کہ دشمنوں کے پے درپے حملوں کے باوجود ۶ھ / ۶۲۸۔ میں آپ اپنے ساتھیوں کے ساتھ بغیر سامان جنگ، حج کے ارادے سے عمرے کا احرام باندھ کر مدینہ منورہ سے ایک نہایت ہی خطرناک سفر پر مکہ مکرمہ روانہ ہوتے۔۔۔۔۔ اہل ہمت ساتھ ہوتے مگر جن کی ہمتوں نے جواب دے دیا تھا وہ ساتھ نہ ہو سکے اور معاذ اللہ اس خیال میں رہے کہ شاید حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم اور مسلمان اپنے گھروں کو واپس نہ آتیں گے: یعنی سب شہید ہو جائیں گے۔۔۔۔۔

ٹیلر۔
(W.C. Taylor) ۳۷ وغیرہ نے بھی حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کے اس فیاضانہ برتاؤ کا ذکر کیا ہے۔

فتح مکہ کے بعد آپ چاہتے تو اپنے وطن مکہ ہی رہتے مگر رواداری اور دل داری کی یہ شان دکھائی کہ اپنے وطن کو چھوڑ کر مدینہ والوں کے ساتھ مدینہ چلے گئے اور ہمیشہ ہمیشہ کے لئے وہیں آرام فرمایا۔۔۔

## (۵)

۱۰ھ / ۶۳۲ء میں حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم نے آخری خطبہ ارشاد فرمایا اور
۱۱ھ / ۶۳۲ء میں آپ نے پردہ فرمایا۔۔۔۔۔ اس خطبہ سے اندازہ ہوتا ہے آپ کی
نظر میں انسانی عظمت کا کیسا دل پذیر تصور تھا۔۔۔۔۔ آپ نے فرمایا۔

اے لوگو! تمہارا رب ایک، رسول ایک، دین ایک، تمہارا باپ
ایک۔۔۔۔۔ کسی عربی کو عجمی پر اور عجمی کو عربی پر فضیلت
نہیں اور نہ ہی گورے کو کالے پر اور کالے کو گورے پر
فضیلت ہے۔۔۔۔۔

حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کی نگاہ بلند میں شرافت و انسانیت کا یہ تصور تھا جس
نے انسان کو بہت محترم کر دیا تھا، حالت جنگ میں، عقل و دانائی کے اس دور میں
بھی، شرافت و انسانیت کا دامن تار تار ہوتا ہوا نظر آتا ہے مگر حضور انور صلی اللہ علیہ
وسلم نے اس حالت میں بھی احترام انسانیت کا وہ درس دیا جو رہتی دنیا تک یاد رہے
گا۔۔۔۔۔ آج تک کسی فوجی کمانڈر نے یہ درس نہ دیا ہو گا بلکہ اس کے وہم و خیال
میں بھی نہ گزرا ہو گا۔۔۔۔۔ ۱۱ھ / ۶۳۲ء میں جس سال حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم
نے پردہ فرمایا، مظلوم مسلمانوں کے خون کا بدلہ لینے کے لئے شام کی طرف ایک لشکر
بھیجا جا رہا تھا، اس لشکر کو آپ نے یہ ہدایات دیں:-

”اللہ کا نام لے کر خدا کے دشمنوں سے ملک شام میں لڑائی لڑو،
وہاں تمہیں خانقاہوں میں گوشہ نشین راہب ملیں گے، خبردار!